[image: image1.jpg]A
Y

'V
S X002
K|

.

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 1076

г. Петропавловск-Камчатский

                                  07 августа 2014 года

	Об утверждении Типовых требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях в Камчатском крае, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях в Камчатском крае, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр                                                                                                     В.И. Сивак

Приложение к приказу

Министерства образования и науки Камчатского края
от 07.08.2014 № 1076
Типовые требования

к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях в Камчатском крае, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
1. Настоящие Типовые требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях в Камчатском крае, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Типовые требования, общеобразовательные организации)  разработаны в целях:
1) обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

2) устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между обучающимися;

3) предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками;

4) укрепления общего имиджа общеобразовательной организации, формирования школьной идентичности.

2. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», утвержденному решением комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 № 797, санитарно - эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.04.2003 № 51 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.7./1.1.1286-03».

3. Общеобразовательная организация вправе устанавливать следующие виды одежды обучающихся:

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная одежда.

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом.

Одежда обучающихся может иметь знаки отличия общеобразовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки.

Обучающимся не рекомендуется ношение в общеобразовательной организации одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

Внешний вид и одежда обучающихся общеобразовательной организации должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
4. Требования к одежде обучающихся общеобразовательной организации, в том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону и виду одежды обучающихся, знакам отличия и правилам ее ношения устанавливаются локальным нормативным актом общеобразовательной организации в соответствии с настоящими  Типовыми требованиями.

При принятии общеобразовательной организацией такого локального нормативного акта учитывается мнение совета обучающихся, совета родителей, а также  представительного органа работников общеобразовательной организации и (или)  обучающихся в ней (при его наличии).